Avenida Domingos Sertão nº1.000, Bairro São José, Pastos Bons-MA, CEP 65.870-000, cplpastosbonsma@gmail.com

TERMO DE ERRATA AO CONTRATO Nº 077/2025

O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE PASTOS BONS, inscrita no CNPJ sob o nº 11.885.239/0001-02, através

da Secretaria Municipal de Saúde, com sede na Av. Domingos Sertão, s/n, Centro, CEP: 65.870-000, PASTOS

BONS/MA, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representado pelo Ordenador de Despesa, Srª

Vera Lúcia Ferreira Costa Mota Secretária Municipal, residente e domiciliada na cidade de Pastos Bons - MA,

portador do CPF nº 322.335.403-44, vem, por meio deste, informar a necessidade de emissão de TERMO DE

ERRATA ao CONTRATO Nº 077/2025, decorrente do Processo de Credenciamento nº 001/2025 formalizado

nos autos, o qual celebra com a empresa CRISBELL LOCADORA DE VEÍCULOS, TURISMO E SERVIÇOS

LTDA, inscrita no CNPJ sob n.º 04.251.433/0001-70, com sede à AV SANTOS DUMONT, 47, VILA LOBAO,

São Luís, Maranhão, neste ato representada pelo Srª. Isabelle Cristine Rodrigues Freire Martins, inscrito no

CPF nº 835.437.833-00. De tal maneira, fica alterada a redação da CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA, onde se lê:

UNIDADE:02 09 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS
CLASS. PROGRAMÁTICA:10.122.0090.2028.0000 MANUT E FUNC DO FMS
NATUREZA DA DESPESA:3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

UNIDADE:02 09 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS
CLASS. PROGRAMÁTICA:10.302.0091.2039.0000 MANUT E FUNC DO PROG TFD - TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO
NATUREZA DA DESPESA:3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

UNIDADE:02 11 00 FUNDO MUN DE ASSISTENCIAL SOCIAL
CLASS. PROGRAMÁTICA:08.122.0050.2047.0000 MANUT DO FMAS
NATUREZA DA DESPESA:3.3.90.32.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

UNIDADE:02 11 00 FUNDO MUN DE ASSISTENCIAL SOCIAL
CLASS. PROGRAMÁTICA:08.122.0050.2047.0000 MANUT DO FMAS
NATUREZA DA DESPESA:3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

UNIDADE:02 11 00 FUNDO MUN DE ASSISTENCIAL SOCIAL
CLASS. PROGRAMÁTICA:08.244.0055.2063.000 MANUT E FUNC DOS DEMAIS PROG CRIADOS PELA LEI MUNIC298.2014
NATUREZA DA DESPESA:3.3.90.32.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

UNIDADE:02 03 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
CLASS. PROGRAMÁTICA:04.122.0020.2005.0000 MANUT FUNC DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
NATUREZA DA DESPESA:3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Leia-se:

UNIDADE:02 09 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS
CLASS. PROGRAMÁTICA:10.122.0090.2028.0000 MANUT E FUNC DO FMS
NATUREZA DA DESPESA:3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

UNIDADE:02 09 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS
CLASS. PROGRAMÁTICA:10.302.0091.2039.0000 MANUT E FUNC DO PROG TFD - TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO
NATUREZA DA DESPESA:3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Pastos Bons-MA, 17 de abril de 2025

Vera Lúcia Ferreira Costa Mota

Secretaria Municipal de Saúde

Portaria nº 08/2025

Avenida Domingos Sertão nº1.000, Bairro São José, Pastos Bons-MA, CEP 65.870-000, cplpastosbonsma@gmail.com

EXTRATO DE TERMO DE ERRATA AO CONTRATO Nº 077/2025

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PASTOS BONS/MA, CNPJ nº
11.885.239/0001-02, torna público o TERMO DE ERRATA referente ao
Contrato nº 077/2025, firmado com a empresa CRISBELL LOCADORA
DE VEÍCULOS, TURISMO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 04.251.433/0001-
70, oriundo do Processo de Credenciamento nº 001/2025. Objeto:
locação de veículos. A errata consiste na retificação da redação
da Cláusula Quarta – Dotação Orçamentária, suprimindo as dotações
referentes ao Fundo Municipal de Assistência Social e Secretaria
Municipal de Administração, passando a constar apenas as seguintes
dotações:

• UNIDADE: 02 09 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS
CLASS. PROGRAMÁTICA: 10.122.0090.2028.0000 MANUT E
FUNC DO FMS NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

• UNIDADE: 02 09 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS
CLASS. PROGRAMÁTICA: 10.302.0091.2039.0000 MANUT E
FUNC DO PROG TFD – Tratamento Fora de Domicílio
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica

Pastos Bons/MA, 17 de abril de 2025. Vera Lúcia Ferreira Costa
Mota. Secretária Municipal de Saúde. Portaria nº 08/2025

Avenida Domingos Sertão nº1.000, Bairro São José, Pastos Bons-MA, CEP 65.870-000, cplpastosbonsma@gmail.com

TERMO DE ERRATA AO CONTRATO Nº 079/2025

O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE PASTOS BONS, inscrita no CNPJ sob o nº 11.885.239/0001-02, através

da Secretaria Municipal de Saúde, com sede na Av. Domingos Sertão, s/n, Centro, CEP: 65.870-000, PASTOS

BONS/MA, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representado pelo Ordenador de Despesa, Srª

Vera Lúcia Ferreira Costa Mota Secretária Municipal, residente e domiciliada na cidade de Pastos Bons - MA,

portador do CPF nº 322.335.403-44, vem, por meio deste, informar a necessidade de emissão de TERMO DE

ERRATA ao CONTRATO Nº 079/2025, decorrente do Processo de Credenciamento nº 001/2025 formalizado

nos autos, o qual celebra com a empresa M. K. TRANSPORTES LTDA, inscrita no CNPJ sob n.º

15.436.809/0001-38, com sede à R JOSE JOCI BARBOSA, SALA 1, 4000, SANTO AMARO, Balsas, Maranhão,

neste ato representada pelo Sr. JOSÉ RIBEIRO MIRANDA NETO, inscrito no CPF nº 265.901.073-00. De tal

maneira, fica alterada a redação da CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, onde se lê:

UNIDADE:02 09 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS
CLASS. PROGRAMÁTICA:10.122.0090.2028.0000 MANUT E FUNC DO FMS
NATUREZA DA DESPESA:3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

UNIDADE:02 09 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS
CLASS. PROGRAMÁTICA:10.302.0091.2039.0000 MANUT E FUNC DO PROG TFD - TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO
NATUREZA DA DESPESA:3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

UNIDADE:02 11 00 FUNDO MUN DE ASSISTENCIAL SOCIAL
CLASS. PROGRAMÁTICA:08.122.0050.2047.0000 MANUT DO FMAS
NATUREZA DA DESPESA:3.3.90.32.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

UNIDADE:02 11 00 FUNDO MUN DE ASSISTENCIAL SOCIAL
CLASS. PROGRAMÁTICA:08.122.0050.2047.0000 MANUT DO FMAS
NATUREZA DA DESPESA:3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

UNIDADE:02 11 00 FUNDO MUN DE ASSISTENCIAL SOCIAL
CLASS. PROGRAMÁTICA:08.244.0055.2063.000 MANUT E FUNC DOS DEMAIS PROG CRIADOS PELA LEI MUNIC298.2014
NATUREZA DA DESPESA:3.3.90.32.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

UNIDADE:02 03 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
CLASS. PROGRAMÁTICA:04.122.0020.2005.0000 MANUT FUNC DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
NATUREZA DA DESPESA:3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Leia-se:

UNIDADE:02 09 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS
CLASS. PROGRAMÁTICA:10.122.0090.2028.0000 MANUT E FUNC DO FMS
NATUREZA DA DESPESA:3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

UNIDADE:02 09 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS
CLASS. PROGRAMÁTICA:10.302.0091.2039.0000 MANUT E FUNC DO PROG TFD - TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO
NATUREZA DA DESPESA:3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Pastos Bons-MA, 17 de abril de 2025

Vera Lúcia Ferreira Costa Mota

Secretaria Municipal de Saúde

Portaria nº 08/2025

Avenida Domingos Sertão nº1.000, Bairro São José, Pastos Bons-MA, CEP 65.870-000, cplpastosbonsma@gmail.com

EXTRATO DE TERMO DE ERRATA AO CONTRATO Nº 079/2025

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PASTOS BONS/MA, CNPJ nº
11.885.239/0001-02, torna público o TERMO DE ERRATA referente ao
Contrato nº 079/2025, firmado com a empresa M. K. TRANSPORTES
LTDA, CNPJ nº 15.436.809/0001-38, oriundo do Processo de
Credenciamento nº 001/2025. Objeto: locação de veículos.

A errata refere-se à Cláusula Quarta – Dotação Orçamentária,
suprimindo dotações de outros fundos e órgãos, permanecendo
apenas:

• UNIDADE: 02 09 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS
CLASS. PROGRAMÁTICA: 10.122.0090.2028.0000 MANUT E
FUNC DO FMS NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

• UNIDADE: 02 09 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS
CLASS. PROGRAMÁTICA: 10.302.0091.2039.0000 MANUT E
FUNC DO PROG TFD – Tratamento Fora de Domicílio
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica

Pastos Bons/MA, 17 de abril de 2025. Vera Lúcia Ferreira Costa
Mota. Secretária Municipal de Saúde. Portaria nº 08/2025

Avenida Domingos Sertão nº1.000, Bairro São José, Pastos Bons-MA, CEP 65.870-000, cplpastosbonsma@gmail.com

TERMO DE ERRATA AO CONTRATO Nº 082/2025

O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE PASTOS BONS, inscrita no CNPJ sob o nº 11.885.239/0001-02, através

da Secretaria Municipal de Saúde, com sede na Av. Domingos Sertão, s/n, Centro, CEP: 65.870-000, PASTOS

BONS/MA, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representado pelo Ordenador de Despesa, Srª

Vera Lúcia Ferreira Costa Mota Secretária Municipal, residente e domiciliada na cidade de Pastos Bons - MA,

portador do CPF nº 322.335.403-44, vem, por meio deste, informar a necessidade de emissão de TERMO DE

ERRATA ao CONTRATO Nº 082/2025, decorrente do Processo de Credenciamento nº 001/2025 formalizado

nos autos, o qual celebra com a empresa LITORÂNEA VIAGENS E TURISMO, inscrita no CNPJ sob n.º

13.689.275/0001-26, com sede à Avenida Lourenço Vieira da Silva, nº 26, Letra B, Quadra 68, CEP 65.055-

310, Bairro Jardim São Cristóvão, São Luís, Estado do Maranhão, neste ato representada pelo Sr. Ubiratan

Souto Botelho, inscrito no CPF nº 109.586.223-53. De tal maneira, fica alterada a redação da CLÁUSULA

QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, onde se lê:

UNIDADE:02 09 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS
CLASS. PROGRAMÁTICA:10.122.0090.2028.0000 MANUT E FUNC DO FMS
NATUREZA DA DESPESA:3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

UNIDADE:02 09 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS
CLASS. PROGRAMÁTICA:10.302.0091.2039.0000 MANUT E FUNC DO PROG TFD - TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO
NATUREZA DA DESPESA:3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

UNIDADE:02 11 00 FUNDO MUN DE ASSISTENCIAL SOCIAL
CLASS. PROGRAMÁTICA:08.122.0050.2047.0000 MANUT DO FMAS
NATUREZA DA DESPESA:3.3.90.32.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

UNIDADE:02 11 00 FUNDO MUN DE ASSISTENCIAL SOCIAL
CLASS. PROGRAMÁTICA:08.122.0050.2047.0000 MANUT DO FMAS
NATUREZA DA DESPESA:3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

UNIDADE:02 11 00 FUNDO MUN DE ASSISTENCIAL SOCIAL
CLASS. PROGRAMÁTICA:08.244.0055.2063.000 MANUT E FUNC DOS DEMAIS PROG CRIADOS PELA LEI MUNIC298.2014
NATUREZA DA DESPESA:3.3.90.32.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

UNIDADE:02 03 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
CLASS. PROGRAMÁTICA:04.122.0020.2005.0000 MANUT FUNC DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
NATUREZA DA DESPESA:3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Leia-se:

UNIDADE:02 09 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS
CLASS. PROGRAMÁTICA:10.122.0090.2028.0000 MANUT E FUNC DO FMS
NATUREZA DA DESPESA:3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

UNIDADE:02 09 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS
CLASS. PROGRAMÁTICA:10.302.0091.2039.0000 MANUT E FUNC DO PROG TFD - TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO
NATUREZA DA DESPESA:3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Pastos Bons-MA, 17 de abril de 2025

Vera Lúcia Ferreira Costa Mota

Secretaria Municipal de Saúde

Portaria nº 08/2025

Avenida Domingos Sertão nº1.000, Bairro São José, Pastos Bons-MA, CEP 65.870-000, cplpastosbonsma@gmail.com

EXTRATO DE TERMO DE ERRATA AO CONTRATO Nº 082/2025

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PASTOS BONS/MA, CNPJ nº
11.885.239/0001-02, torna público o TERMO DE ERRATA referente ao
Contrato nº 082/2025, firmado com a empresa LITORÂNEA VIAGENS E
TURISMO, CNPJ nº 13.689.275/0001-26, oriundo do Processo de
Credenciamento nº 001/2025. Objeto: locação de veículos.

A errata refere-se à Cláusula Quarta – Dotação Orçamentária,
suprimindo dotações de outros fundos e órgãos, permanecendo
apenas:

• UNIDADE: 02 09 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS
CLASS. PROGRAMÁTICA: 10.122.0090.2028.0000 MANUT E
FUNC DO FMS NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

• UNIDADE: 02 09 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS
CLASS. PROGRAMÁTICA: 10.302.0091.2039.0000 MANUT E
FUNC DO PROG TFD – Tratamento Fora de Domicílio
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica

Pastos Bons/MA, 17 de abril de 2025. Vera Lúcia Ferreira Costa
Mota. Secretária Municipal de Saúde. Portaria nº 08/2025

		2025-04-17T15:31:20-0300
	VERA LUCIA FERREIRA COSTA MOTA:32233540344

		2025-04-17T15:31:37-0300
	VERA LUCIA FERREIRA COSTA MOTA:32233540344

		2025-04-17T15:31:49-0300
	VERA LUCIA FERREIRA COSTA MOTA:32233540344

		2025-04-17T15:32:01-0300
	VERA LUCIA FERREIRA COSTA MOTA:32233540344

		2025-04-17T15:32:13-0300
	VERA LUCIA FERREIRA COSTA MOTA:32233540344

		2025-04-17T15:32:25-0300
	VERA LUCIA FERREIRA COSTA MOTA:32233540344